
 

Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza, Sede Legale Via Meravigli 9/b – 20123 Milano – P.IVA 08502090155 - 
Tel. +39 0285154258 – Email PEC: consorziocamerale@legalmail.it 

  

 
 

Determina di Direzione N. 41/2020 
 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, del servizio di 
adozione misure di contenimento della diffusione del virus da Covid-19 negli ambienti di lavoro – CIG 
Z522D4ADF7 

 
IL DIRETTORE 

 
- PREMESSO che il Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza (di seguito, anche la “Amministrazione” o il 

“Consorzio”) è un organismo associativo senza scopo di lucro partecipato esclusivamente dalle principali 

Camere di Commercio italiane;  

- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- VISTO lo Statuto del Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza approvato in data 5 dicembre 2018; 

- VISTO altresì il bilancio preventivo per l’anno 2020 approvato dall’Assemblea in data 25 novembre 2019; 

- VISTE le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate da ultimo con delibera n. 636 del 10 luglio 2019;  

- PREMESSO che Parcam S.r.l., quale società in house della Camera di commercio di Milano Monza Brianza 

Lodi, conduce in locazione, in virtù del contratto di locazione del 25 marzo 2011 e successive integrazioni (di 

seguito “Contratto di Locazione”), unitamente ad altri soggetti del sistema camerale milanese, l’immobile 

situato in Milano, via Meravigli 7, denominato Palazzo Francesco Turati (di seguito “l’Immobile”); 

- PREMESSO che il Contratto di Locazione prevede la facoltà dei conduttori di sublocare, anche parzialmente, 

l’Immobile a terzi, avendo prestato la locatrice il proprio consenso al riguardo già nell’ambito del Contratto 

di Locazione;  

- DATO ATTO che in data 19 maggio 2020 il Consorzio ha sottoscritto con Parcam S.r.l. un contratto di 

sublocazione commerciale degli spazi siti al piano ammezzato dell’Immobile con una durata sino al 31 

marzo 2023 (“Contratto di sub locazione”); 

- PREMESSO che Parcam S.r.l. fornisce, tramite Tecnoservicecamere S.c.p.a., il servizio di reception, pulizia, 

sanificazione, disinfestazione, raccolta differenziata; 

- PREMESSO che il protocollo del 24 aprile 2020, di cui all’allegato 12 del DPCM 17 maggio 2020, così come 

sottoscritto fra il Governo e le parti sociali, costituisce un riferimento obbligato per garantire il contrasto e il 

contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro; 

- CONSIDERATO che l’art. 1, comma 15 del D.L. 16 maggio 2020, n. 33, rubricato “Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, prevede che il mancato rispetto dei contenuti dei 

protocolli o delle linee guida regionali o nazionali, che non assicuri adeguati livelli di protezione, determina 

la sospensione dell'attività fino al ripristino delle condizioni di sicurezza; 

- DATO ATTO che in data 3 giugno 2020 il Consorzio, da ultimo ha approvato, conformemente alle 

disposizioni normative vigenti in materia di contrasto e contenimento dell’emergenza sanitaria connessa 

alla diffusione del virus Covid-19, il protocollo condiviso di regolamentazione per consentire la ripresa, per 

quanto possibile, del ciclo di lavoro conformemente anche alle misure elaborate ed adottate da Parcam 

S.r.l. per la gestione degli accessi e degli spazi comuni dell’Immobile; 

mailto:consorziocamerale@legalmail.it


 

Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza, Sede Legale Via Meravigli 9/b – 20123 Milano – P.IVA 08502090155 - 
Tel. +39 0285154258 – Email PEC: consorziocamerale@legalmail.it 

  

- CONSIDERATO che Parcam S.r.l. ha sottoscritto con Tecnoservicecamere S.c.p.a. un “accordo per la 

rilevazione della temperatura corporea al personale e ai visitatori che accedono a Palazzo Francesco Turati”, 

con cui si delega e autorizza Tecnoservicecamere S.c.p.a. a rilevare la temperatura corporea a chiunque 

debba accedere nell’Immobile in conformità alle disposizioni emesse dell’autorità competenti; 

- CONSIDERATO che l’Allegato 2 al Contratto di sub locazione non prevede tra i servizi e le utenze comprese i 

servizi straordinari per contrastare e contenere la diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro;  

- DATO ATTO che il Consorzio in ottemperanza alle disposizioni che impongono l’adozione di misure per la 

messa in sicurezza dei luoghi, in modo da assicurare adeguati livelli di protezione per contrastare la 

diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro, intende affidare a Parcam S.r.l. lo svolgimento 

dell’attività di rilevazione della temperatura ai propri dipendenti, collaboratori, tirocinanti, componenti 

degli organi societari, fornitori, visitatori, clienti e utenti esterni che intendano accedere nella sede 

aziendale sita nell’Immobile, nonché eventuali sanificazioni e acquisito/smaltimento dei dispositivi di 

protezione individuali e disinfettanti/igienizzanti (“Servizio”); 

- DATO ATTO che per i servizi e le forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 le stazioni appaltanti 

procedono mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più̀ operatori 

economici;  

- DATO ATTO che il Consorzio intende ricorrere all’istituto in questione, al fine di garantire un affidamento 

celere ed in forma semplificata e per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali 

nel rispetto dei principi di economicità, pubblicità, trasparenza e parità di trattamento;  

- VALUTATO che per l’espletamento del Servizio da parte di Parcam S.r.l., in funzione dei metri quadri 

occupati nell’Immobile da parte del Consorzio, si prevede sino al 31 maggio 2021 una spesa massima di 

Euro 3.000,00 oltre IVA e altri oneri se dovuti, eventualmente rinnovabile per massimo ulteriori 12 mesi; 

- CONSIDERATO che tale importo potrà subire delle variazioni in quanto è strettamente connesso al 

perdurare della vigenza delle disposizioni normative emesse dalle autorità competenti in materia di 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, nonché alla cessazione o meno dello 

stato di emergenza sanitaria;     

- DATO ATTO che a seguito dell’espletamento della comprova sulla sussistenza dei requisiti di ordine 

generale dichiarati, in sede di autocertificazione, da Parcam S.r.l., la medesima è risultata in possesso dei 

predetti requisiti; 

- ATTESA la disponibilità ad espletare il Servizio in oggetto da parte di Parcam S.r.l., previa trasmissione delle 

spese sostenute, per un importo massimo pari ad Euro 3.000,00 oltre IVA sino al 31 maggio 2021;  

- RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.lgs. 50/2016 nei confronti di Parcam S.r.l., con sede legale in Milano, Via Meravigli n. 7, P.IVA 

05822580964; 

- CONSIDERATO che la spesa è contemplata alla voce di bilancio “Spese Generali”; 

- DATO ATTO della copertura economico-finanziaria;  

- DATO ATTO che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR Lombardia – Milano con 

ricorso giurisdizionale nel termine di 30 giorni dalla sua pubblicazione;  

- per i predetti motivi,  

DETERMINA 

- che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di autorizzare a contrarre, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, con Parcam S.r.l. con sede in Milano, Via Meravigli n. 7, P.IVA 05822580964, in persona 

del dott. Alessandro Spada, nato a Monza, il 31 agosto 1965, C.F. SPDLSN65M31F704M, domiciliato per la 

mailto:consorziocamerale@legalmail.it


 

Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza, Sede Legale Via Meravigli 9/b – 20123 Milano – P.IVA 08502090155 - 
Tel. +39 0285154258 – Email PEC: consorziocamerale@legalmail.it 

  

carica presso la sede legale della società, per l’espletamento del servizio di rilevazione della temperatura ai 

propri dipendenti, collaboratori, tirocinanti, componenti degli organi societari, fornitori, visitatori, clienti e 

utenti esterni che intendano accedere nella sede del Consorzio sito nell’Immobile, comprensivo dello 

svolgimento di eventuali sanificazioni e/o acquisito/smaltimento dei dispositivi di protezione individuali e 

disinfettanti/igienizzanti, sino al 31 maggio 2021 o comunque sino alla concorrenza della spesa massima di 

Euro 3.000,00 (al netto dell’IVA ed altri oneri di legge se dovuti), eventualmente rinnovabile per massimo 

ulteriori 12 mesi sino all’ulteriore concorrenza della spesa massima di Euro 3.000,00 (al netto dell’IVA ed 

altri oneri di legge se dovuti), da ricondurre al CIG Z522D4ADF7; 

- di individuare nella persona del dott. Gianmarco Paglietti il ruolo di Responsabile del Procedimento ai fini 

dell’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti e/o comunque connessi al presente affidamento;  

- di individuare nella persona della Sig.ra Maria Laura Ferrari il ruolo di responsabile dell’esecuzione del 

relativo rapporto contrattuale;  

- di pubblicare copia della presente disposizione sul sito web nell'apposita sezione "Amministrazione 

Trasparente".  

Milano, 15 giugno 2020     
IL DIRETTORE 

                                                                                                         Danilo Maiocchi 

  

mailto:consorziocamerale@legalmail.it

